总负债（万元） 34,018.11 13,258.70 156.57% 29,681.89 9,122.19 225.38%

所有者权益（万

元）
82,972.36 51,474.51 61.19% 78,731.88 51,144.37 53.94%

归属于母公司

所有者权益（万

元）

82,979.22 51,481.38 61.18% 78,738.36 51,150.85 53.93%

每股净资产（元

/股）
3．53 2.58 36.82% 3.35 2.57 30.35%

注：

1、每股净资产公式：每股净资产=加权平均净资产/发行在外的普通股加权平均数；

2、备考每股净资产计算时假设不考虑配套募集资金，即本次发行股份购买资产后，公

司的总股本达到 235,249,230 股。

项目

2016 年 1 至 11 月 2015 年度

备考 非备考 变动率 备考 非备考 变动率

中钢集团安徽天源科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-316

项目

2016 年 1 至 11 月 2015 年度

备考 非备考 变动率 备考 非备考 变动率

营业总收入（万

元）
81,665.41 30,170.45 170.68% 82,268.83 30,725.36 167.76%

营业成本（万元） 60,983.10 23,964.77 154.47% 62,849.76 25,064.73 150.75%

净利润（万元） 4,239.08 518.78 717.12% 5,309.08 1,628.53 226.00%

归属于母公司所

有者的净利润（万

元）

4,239.47 519.17 716.59% 5,314.85 1,640.81 223.92%

基本每股收益（元

/股）
0.1801 0.0260 592.69% 0.2258 0.0823 174.36%

净资产收益率 5.24% 1.01% 418.81% 7.26% 3.25% 123.38%

注：

1、基本每股收益公式：基本每股收益=归属于公司普通股股东的净利润/发行在外的普

通股加权平均数；

2、净资产收益率公式：净资产收益率=归属于公司普通股股东的净利润/加权平均净资

产；

3、备考基本每股收益计算时假设不考虑配套募集资金，即本次发行股份购买资产后，

公司的总股本达到 235,249,230 股。

三、本次交易前后公司股权结构变化及控制权变化情况

本次交易前，公司的总股本为 199,381,670 股，本次发行股份购买资产并募

集配套资金后，公司的总股本预计将达到 257,624,911 股，交易前后股本结构变

化情况如下：

股东

交易完成前 交易完成后

持股数(股) 持股比例 持股数(股) 持股比例

中钢股份 51,718,294 25.94% 59,254,089 23.00%

中钢马矿院 16,502,858 8.28% 16,502,858 6.41%

中钢制品工程 - 0.00% 24,104,149 9.36%

中钢热能院 - 0.00% 4,864,886 1.89%

中钢集团安徽天源科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-317

股东

交易完成前 交易完成后

持股数(股) 持股比例 持股数(股) 持股比例

冶金矿业 - 0.00% 6,898,525 2.68%

其他配套融资投资者 - 0.00% 14,839,886 5.76%

其他投资者 131,160,518 65.78% 131,160,518 50.91%

合计 199,381,670 100.00% 257,624,911  100.00%

注：

1、发行股份购买资产的发行价格为 12.34 元/股；

2、募集配套资金发行股份按照发行底价 13.27 元/股计算。

本次交易完成后，控股股东中钢股份直接及间接的持股比例由本次交易前的

34.22%变为 43.33%，仍为公司控股股东，中钢集团仍为公司的实际控制人。

中钢集团安徽天源科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-318

第八章 本次交易的合规性分析

一、本次交易符合《重组管理办法》第十一条的相关规定

（一）本次交易符合国家产业政策和有关环境保护、土地管理、

反垄断等法律和行政法规的规定

1、本次交易符合国家产业政策

为加快推进中钢集团内部业务结构调整、着力优化资本结构，中钢集团拟整

合旗下新材料业务板块，将优质资产注入中钢天源。本次拟注入中钢天源的新材

料业务包括质检及信息服务业务、特种钢丝业务、芴酮业务、冶金自动化业务和

特种金属材料业务。通过本次交易，上市公司将扩大在新材料领域的经营规模和

产品范围，提升上市公司核心竞争力。本次交易既符合《关于深化国有企业改革

的指导意见》，也符合新材料领域的国家产业政策。

2、本次交易符合有关环境保护的法律和行政法规的规定

本次交易各标的公司在生产经营过程中严格遵守国家环境保护规定，生产设

备、基础设施建设均符合环保要求。

根据环保部门出具的无违规证明，中唯公司和湖南特材在报告期内经营活动

合法合规，未受到处罚。

根据环保部门出具的无违规证明和中钢制品院出具的说明，中钢制品院在报

告期内经营活动合法合规，未受到处罚。

综上，本次交易符合有关环境保护的法律和行政法规的规定。

3、本次交易符合土地管理法律和和行政法规的规定

本次交易各标的公司经营业务符合土地管理法律和和行政法规的规定，本次

交易符合土地管理相关法律法规的规定。

[…]

头企业。本次重组完成后，上市公司将成为国内软磁材料领域的领先企业，在市

场推广、渠道覆盖、产品细分类型及定价能力等方面的优势将进一步提升。同时，

上市公司也能依托其管理和销售方面的经验、优势及资源，对湖南特材现有的管

理体系和销售模式进行改造和升级，充分发挥湖南特材产能和技术研发的优势，

实现整合效应并提升湖南特材的盈利能力。

（三）本次交易完成后对上市公司负债的影响

截至 2016年 11 月 30日和 2015 年 12 月 31 日，公司资产总额、负债总额及

资产负债率具体如下：

单位：万元

项目

2016 年 11 月 30 日 2015 年 12 月 31 日

备考 非备考 备考 非备考

资产总额 116,990.46 64,733.22 108,413.77 60,266.57

中钢集团安徽天源科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-435

项目

2016 年 11 月 30 日 2015 年 12 月 31 日

备考 非备考 备考 非备考

负债总额 34,018.11 13,258.70 29,681.89 9,122.19

资产负债率 29.08% 20.48% 27.38% 15.14%

本次交易完成后，上市公司的资产负债结构将调整。

（四）人员安排

本次交易公司收购的资产为中钢制品院 100%股权、中唯公司 100%股权和

湖南特材 100%股权，不涉及职工安置方案事宜。

（五）资产及业务整合

本次交易公司收购的资产为中钢制品院 100%股权、中唯公司 100%股权和

湖南特材 100%股权，本次重组完成后，上市公司将以新材料业务为发展核心，

突出技术创新特色和坚持实体经济特点，力争成为聚焦新能源、新材料领域的技

术创新和先进制造的国内领先上市公司。

此外，本次标的资产之一的湖南特材与公司均属于软磁材料领域，业务整合

后，上市公司和湖南特材在市场推广、渠道覆盖、产品细分类型及定价能力等方

面的优势均将得到提升，从而加强整体的盈利能力。

综上，本次重组有利于上市公司强化主营业务，并利用上市公司的融资能力

继续做大做强实业。

（六）完善公司治理

本公司已经建立了以法人治理结构为核心的现代企业制度，法人治理结构完

善，公司运作规范。本次交易完成后，中钢股份为本公司的控股股东，中钢集团

仍为本公司实际控制人。中钢股份将通过行使股东权利努力保证公司人员、业务

的顺利承接，保持上市公司的业务、资产、财务、人员、机构的独立性，切实保

护全体股东的利益和完善公司法人治理的延续，并努力增强公司规范运营和法人

治理结构的进一步完善。

中钢集团安徽天源科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-436

六、本次交易后对上市公司股本结构的影响及分析

本次交易前，公司的总股本为 199,381,670 股，本次发行股份购买资产并募

集配套资金后，公司的总股本预计将达到 257,624,911 股，交易前后股本结构变

化情况如下：

股东

交易完成前 交易完成后

持股数(股) 持股比例 持股数(股) 持股比例

中钢股份 51,718,294 25.94% 59,254,089 23.00%

中钢马矿院 16,502,858 8.28% 16,502,858 6.41%

中钢制品工程 - 0.00% 24,104,149 9.36%

中钢热能院 - 0.00% 4,864,886 1.89%

冶金矿业 - 0.00% 6,898,525 2.68%

其他配套融资投资者 - 0.00% 14,839,886 5.76%

其他投资者 131,160,518 65.78% 131,160,518 50.91%

合计 199,381,670 100.00% 257,624,911  100.00%

注：

1、发行股份购买资产的发行价格为 12.34 元/股；

2、募集配套资金发行股份按照发行底价 13.27 元/股计算。

本次交易完成后，控股股东中钢股份直接及间接的持股比例由本次交易前的

34.22%变为 43.33%，仍为公司控股股东，中钢集团仍为公司的实际控制人。

中钢集团安徽天源科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-437

第十章 财务会计信息

一、中钢制品院的财务会计信息

根据中天运出具的中天运[2016]普字第 90876 号《审计报告》和中天运[2016]

普字第 90987 号《审计报告》，中钢制品院 2014 年度、2015 年度和 2016 年 1

至 11 月的财务情况具体如下：

（一）合并资产负债表

单位：万元

 2016 年 11 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金 3,331.54 1,080.82 1,552.87

交易性金融资产 - - -

应收票据 1,447.70 2,024.18 1,754.90

应收账款 10,715.42 7,665.17 7,773.20

预付账款 2,274.90 1,593.82 1,145.70

应收利息 - - -

应收股利 - - -

其他应收款 255.81 748.78 492.94

存货 5,191.95 5,391.42 5,236.55

一年内到期的非流动

资产
- - -

其他流动资产 - 54.30 0.26

流动资产合计 23,217.32 18,558.50 17,956.42

非流动资产：

可供出售金融资产 - - -

持有至到期投资 - - -

长期股权投资 - - -

投资性房地产 - - -

中钢集团安徽天源科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-438

 2016 年 11 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

固定资产 7,494.76 7,565.06 7,475.82

在建工程 431.36 481.81 600.63

工程物资 - - -

固定资产清理 - - -

生产性生物资产 - - -

油气资产 - - -

无形资产 2,788.44 2,860.78 2,939.70

开发支出 25.25 - -

商誉 78.19 78.19 78.19

长期待摊费用 158.50 172.91 -

递延所得税资产 436.09 354.50 311.44

其他非流动资产 243.00 - -

非流动资产合计 11,655.59 11,513.25 11,405.79

资产总计 34,872.91 30,071.75 29,362.21

流动负债：

短期借款 5,000.00 5,000.00 6,899.12

交易性金融负债 - - -

应付票据 500.00 - 1,950.00

应付账款 2,138.70 2,043.67 1,227.51

预收账款 1,196.92 1,348.06 873.91

应付职工薪酬 2,961.59 2,395.40 2,299.96

应交税费 1,173.44 531.51 388.48

应付利息 7.82 - -

应付股利 - - 4.73

其他应付款 1,050.84 1,605.06 1,406.97

一年内到期的非流动

负债
- - -

其他流动负债 - - -

中钢集团安徽天源科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-439

 2016 年 11 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

流动负债合计 14,029.30 12,923.70 15,050.68

非流动负债：

长期借款 - - -

应付债券 - - -

长期应付款 - - -

专项应付款 - - -

预计负债 30.00 - -

递延收益 1,074.05 1,098.31 1,353.23

递延所得税负债 - - -

非流动负债合计 1,104.05 1,098.31 1,353.23

负债合计 15,133.35 14,022.01 16,403.91

股东权益：

实收资本 5,370.00 5,370.00 5,370.00

资本公积 5,988.46 5,988.46 6,034.67

专项储备 114.59 78.13 -

盈余公积 800.35 800.35 520.27

未分配利润 7,466.17 3,812.80 927.76

归属于母公司所有者

权益合计
19,739.56 16,049.73 12,852.70

少数股东权益 - - 105.60

股东权益合计 19,739.56 16,049.73 12,958.30

负债和股东权益总计 34,872.91 30,071.75 29,362.21

（二）合并利润表

单位：万元

 2016 年 1 至 11 月 2015 年度 2014 年度

一、营业总收入 32,065.13 29,463.71 33,967.71

中钢集团安徽天源科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-440

 2016 年 1 至 11 月 2015 年度 2014 年度

其中：营业收入 32,065.13 29,463.71 33,967.71

二、营业总成本 27,986.89 26,609.13 31,192.34

其中：营业成本 20,476.26 19,314.43 23,251.32

营业税金及附加 289.31 195.65 221.94

销售费用 1,200.35 1,218.14 1,402.92

管理费用 5,174.03 5,913.15 5,354.72

财务费用 277.72 589.88 379.20

资产减值损失 569.23 -622.12 582.23

加：公允价值变动收

益
- - -

投资收益 - 31.90 -

其中：对联营企业和

合营企业的投资收益
- - -

汇兑收益 - - -

三、营业利润 4,078.24 2,886.48 2,775.38

加：营业外收入 279.31 789.77 618.52

其中：非流动资产处

置利得
7.39 11.60 0.94

减：营业外支出 44.42 7.15 351.45

其中：非流动资产处

置损失
14.39 5.98 350.40

四、利润总额 4,313.13 3,669.10 3,042.45

减：所得税费用 659.76 497.47 305.67

五、净利润 3,653.37 3,171.63 2,736.78

归属于母公司所有者

的净利润
3,653.37 3,165.12 2,733.81

少数股东损益 - 6.51 2.97

六、综合收益总额 3,653.37 3,171.63 2,736.78

归属于母公司所有者

的综合收益总额
3,653.37 3,165.12 2,733.81

中钢集团安徽天源科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-441

 2016 年 1 至 11 月 2015 年度 2014 年度

归属于少数股东的综

合收益总额
- 6.51 2.97

（三）合并现金流量表

单位：万元

 2016 年 1 至 11 月 2015 年度 2014 年度

一、经营活动产生的现金流

量：

销售商品、提供劳务收到的

现金
17,662.42 20,438.57 24,312.85

处置交易性金融资产净增

加额
- - -

收到的税费返还 - - -

收到其他与经营活动有关

的现金
1,916.93 3,523.13 2,856.83

经营活动现金流入小计 19,579.34 23,961.70 27,169.68

购买商品、接受劳务支付的

现金
6,476.87 7,371.28 10,575.81

支付给职工以及为职工支

付的现金
6,327.69 6,603.29 5,011.81

支付的各项税费 1,924.60 2,504.20 2,572.00

支付其他与经营活动有关

的现金
2,761.04 3,506.37 3,215.95

经营活动现金流出小计 17,490.20 19,985.14 21,375.58

经营活动产生的现金流量

净额
2,089.14 3,976.56 5,794.10

二、投资活动产生的现金流

量：

收回投资收到的现金 - - -

取得投资收益收到的现金 - 27.17 -

中钢集团安徽天源科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-442

 2016 年 1 至 11 月 2015 年度 2014 年度

处置固定资产、无形资产和

其他长期资产收回的现金

净额

5.59 654.49 1.53

收到的其他与投资活动有

关的现金
- - -

投资活动现金流入小计 5.59 681.66 1.53

购建固定资产、无形资产和

其他长期资产所支付的现

金

463.47 226.38 566.23

投资支付的现金 - - -

质押贷款净增加额 - - -

取得子公司及其他营业单

位支付的现金净额
- - -

支付的其他与投资活动有

关的现金
- - -

投资活动现金流出小计 463.47 226.38 566.23

投资活动产生的现金流量

净额
-457.88 455.28 -564.70

三、筹资活动产生的现金流

量：

吸收投资收到的现金 - - -

取得借款收到的现金 5,000.00 5,000.00 10,305.16

发行债券收到的现金 - - -

收到其他与筹资活动有关

的现金
- 7,749.07 16,021.56

筹资活动现金流入小计 5,000.00 12,749.07 26,326.72

偿还债务支付的现金 5,000.00 6,949.12 8,723.53

分配股利、利润或偿付利息

支付的现金
264.52 323.45 480.73

支付其他与筹资活动有关

的现金
- 9,404.83 22,266.40

中钢集团安徽天源科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-443

 2016 年 1 至 11 月 2015 年度 2014 年度

筹资活动现金流出小计 5,264.52 16,677.40 31,470.66

筹资活动产生的现金流量

净额
-264.52 -3,928.34 -5,143.94

四、汇率变动对现金及现金

等价物的影响
- - -

五、现金及现金等价物净增

加额
1,366.74 503.51 85.46

加：期初现金及现金等价物

余额
1,080.82 577.31 491.86

六、期末现金及现金等价物

余额
2,447.56 1,080.82 577.31

二、中唯公司的财务会计信息

根据中天运出具的中天运[2016]普字第 90875 号《审计报告》和中天运[2016]

普字第 90976 号《审计报告》，中唯公司 2014 年度、2015 年度和 2016 年 1 至

11 月的财务情况具体如下：

（一）资产负债表

单位：万元

 2016 年 11 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金 1,855.68 1,126.62 1,115.79

交易性金融资产 - - -

应收票据 - - -

应收账款 525.37 796.38 572.83

预付账款 80.43 34.75 21.06

应收利息 - - -

应收股利 - - -

中钢集团安徽天源科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-444

 2016 年 11 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

其他应收款 25.93 1,008.26 7.44

存货 1,033.62 636.78 880.56

一年内到期的非流动

资产
- - -

其他流动资产 - - 10.25

流动资产合计 3,521.02 3,602.79 2,607.94

非流动资产：

可供出售金融资产 - - -

持有至到期投资 - - -

长期股权投资 - - -

投资性房地产 - - -

固定资产 204.19 219.13 255.34

在建工程 - - -

工程物资 - - -

固定资产清理 - - -

生产性生物资产 - - -

油气资产 - - -

无形资产 793.13 809.91 828.21

开发支出 - - -

商誉 - - -

长期待摊费用 - - -

递延所得税资产 49.96 47.82 57.73

其他非流动资产 - - -

非流动资产合计 1,047.29 1,076.85 1,141.28

资产总计 4,568.31 4,679.64 3,749.22

流动负债：

中钢集团安徽天源科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-445

 2016 年 11 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

短期借款 - - -

交易性金融负债 - - -

应付票据 - - -